
 

 

Univerzita Hradec Králové 

   Přírodovědecká fakulta 

Katedra biologie 

 

 

 

 

 

 

Monitoring jakosti povrchové vody před a za ČOV Hradec 

Králové 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Markéta Halamová 

Studijní program: B0511A030001 - Biologie a ekologie 

Studijní obor: Biologie a ekologie 

 

Vedoucí práce: RNDr. Jakub Toman Ph.D. 

Odborný konzultant: RNDr. Václav Koza, Povodí Labe, státní podnik 

 

Hradec Králové         2024  



 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu 

použité literatury uvedla všechny prameny, ze kterých jsem vycházela. 

 

V Hradci Králové dne ……………. …………………………. 
[...]
enterokoky (ČSN EN ISO 7899-2) (Říhová Ambrožová et al., 2017). 

Kvůli případnému negativnímu vlivu odtoku z čistíren odpadních vod do 

recipientu, je vhodné se zaměřit na hydrobiologické rozbory vzorky nárostů a bentosu, 

které charakterizují sledované stanoviště. Co se týče výběru odběrových míst, je 

doporučován odběr z říčního profilu nad výustí, tedy neovlivněná část toku odtokem 

z čistírny. Dále říční profil těsně pod odtokovým kanálem, a poté profil dále po toku, kde 

je již vyčištěná odpadní voda dostatečně smíchána s tekoucí vodou v recipientu (Říhová 

Ambrožová et al., 2017). 



 

 

26 

 

1.9 Využití toku jako recipientu 

Vodním recipientem se rozumí vodní útvar, který přijímá vodu odpadní nebo vodu 

z daného povodí (Pitter, 2009). 

Čistírenskými procesy nedojde ke 100% eliminaci všech hygienicky významných 

a patogenních mikroorganismů i přes povinnost čistíren používat nejlepší dostupné 

mechanismy čištění. Přítomnost těchto mikroorganismů ve vyčištěné odpadní vodě 

vypouštěné do recipientu může představovat různá zdravotní rizika. Extrémní klimatické 

stavy navíc přispívají ke zvýšenému riziku (Mlejnková et al., 2023). 

Předpokládá se, že městské ČOV patří mezi hlavní antropogenní zdroje 

uvolňování antibiotik do životního prostředí. Jsou také významným zdrojem bakterií 

rezistentních vůči antibiotikům, které se s vyčištěnými odpadními vodami dostávají do 

životního prostředí. Tento velký rezervoár genů rezistence může potenciálně přispět ke 

vzniku klinických případů rezistentních bakterií u zvířat a lidí prostřednictvím přímé 

expozice z kontaminované říční vody. Zároveň bylo prokázáno, že některé 

antimikrobiální látky mohou inhibovat důležité mikrobiální procesy jako je například 

denitrifikace nebo primární produkce sinic (Garcia-Armisen et al., 2011; Koczura et 

al.,2012; Rizzo et al., 2013; Amos et al., 2014). 

Pokročilé technologie úpravy a dezinfekční proces jsou považovány za hlavní 

nástroj kontroly šíření antibiotické rezistence do životního prostředí. Proces biologického 

čištění vytváří prostředí potenciálně vhodné pro rozvoj a šíření rezistence, protože 

bakterie jsou neustále míchány s antibiotiky (Rizzo et al., 2013). 

Odpadní voda vytéká do recipientu již od 19. století, kdy byly obce vybaveny 

kanalizací a rozvodem pitné vody. Později došlo k budování ČOV jejichž výpustě 

odpadních vod ústí do recipientů toků a nikdo si ani neumí představit jiné řešení. 

Problémem je kolik a jaké vody lze do konkrétních recipientů za různých situací 

vypouštět, což je stále předmět řešení legislativy. Splaškové znečištění oproti stavům 

v minulosti výrazně pokleslo a havarijní stavy jsou už jen vzácné. Až na výjimky nejsou 

toky, které slouží jako recipienty odpadních vod, tolik zatěžovány, jak tomu bylo 

například ještě před čtyřiceti lety. Toky povrchových vod by měly jako recipienty sloužit 

potřebám lidí až v druhé řadě. V první řadě by měly toky fungovat jako součást životního 

prostředí a součást zemského koloběhu. Návrat k historickému přírodnímu stavu řek je 

dnes nereálný a neočekávaný, i přesto je nutné usilovat o jejich ochranu (Fuksa, 2007). 



 

 

27 

 

Velkým problémem jsou i nedostatečná odkanalizování a odlehčované odpadní 

vody. Je nutné nalézt řešení omezení plošného znečištění, a to hlavně splachů ze 

zemědělsky obdělávaných ploch. Co se týče snížení nadměrného bakteriálního znečištění 

povrchových vod, bylo by nutné přistoupit k hygienizaci veškerých vyčištěných 

odpadních vod, k čemuž z technicko-ekonomických důvodů nejspíš nedojde (Skalická et 

al., 2018). 

1.10 Vliv odpadních vod na mikrobiální znečištění 

Biologické čištění odpadních vod je velmi účinné, jelikož snižuje počty fekálních 

bakterií až o 98 %, tedy o dva řády. V surové odpadní vodě se celkové počty bakterií 

pohybují v řádech 107–108/ml. Oproti tomu v biologicky vyčištěné odpadní vodě to už je 

řádově 106/ml (Baudišová et Benáková, 2011). 

I přes 90 – 99% eliminaci bakterií v městských čistírnách s mechanicko-

biologickými stupni čištění, se nadále v odtoku čištěných odpadních vod vyskytují 

hygienicky významné patogeny, jelikož odpadní voda není dokonale dezinfikována. Dle 

Evropské agentury pro životní prostředí jsou evropské řeky významně kontaminovány 

bakteriemi, které pocházejí z odpadních vod městských ČOV. Někteří autoři je dokonce 

považují za hlavní zdroj mikroorganismů fekálního znečištění v povrchových vodách. 

Výzkumy ukazují, že vypouštěné odpadní vody obsahují až 2 % patogenů z celkového 

obsahu ve vodě přitékající do ČOV.  ČOV jsou nejspíš i hlavním zdrojem E. coli 

rezistentní vůči antibiotikům, která se přenáší do vodních ekosystémů spolu s přečištěnou 

odpadní vodou (Osińska et al., 2017). I přes významné snížení počtu mikroorganismů 

díky procesům ČOV, odpadní vody vypouštěné do recipientu stále obsahují patogenní 

bakterie jako například Campylobacter coli, Klebsiella pneumoniae, Salmonela spp, 

Clostridium perfringens, Shigella flexneri, viry hepatitidy A, enteroviry a další. Využívání 

povrchové vody k rekreačním účelům nemusí být vždy bezpečné. Voda, která obsahuje 

více jak 1000 KTJ/ml (tzn. kolonie tvořící jednotky v 1 ml vzorku) fekálních 

koliformních bakterií, 35 KTJ/ml enterokoků a 126 KTJ/ml E. coli, může u lidí způsobit 

infekce. Ovšem studie zabývající se reálnými riziky spojenými s koupáním 

v kontaminované vodě se jednoznačně neshodují (Soller et al., 2010; Badurová, 2011). 

Čištění ČOV eliminuje 94 % E. coli. Zátěž E. coli je vyšší v městské odpadní vodě 

než v nemocniční odpadní vodě (Bréchet et al., 2014). 



 

 

28 

 

Organizace WHO předpokládá obecnou platnost tvrzení, že jiné zdroje 

kontaminace, než jsou lidské fekálie, představují pro lidské zdraví menší riziko, vzhledem 

k druhové bariéře. Předpokládá se, že obsah patogenů nebezpečný pro lidské zdraví, je 

ve zvířecích exkrementech nižší než v těch lidských (Soller et al., 2010). 

Jelikož má každý bakteriální druh jinou schopnost přežívání a přizpůsobení se 

stresovým faktorům probíhajících v ČOV během procesu čištění, je složité stanovení 

vhodného mikrobiálního indikátoru. Díky relativně konstantnímu obsahu jsou za 

indikátorové mikroorganismy považovány fekální koliformní bakterie, E. coli a 

intestinální enterokoky, jelikož se ve vysokých počtech nacházejí jak ve vyčištěných 

odpadních vodách, tak i ve vodách povrchových. Jejich výskyt často značí i přítomnost 

jiných patogenních mikroorganismů. Indikátorové mikroorganismy se v praxi využívají, 

díky časové a menší finanční náročnosti, než kdyby se stanovovaly samostatné patogeny 

(Badurová, 2011; Amirat et al., 2012). 

V přítoku se mikroorganismy jako E. coli, enterokoky a koliformní bakterie 

vyskytují v množství 104 – 1010 KTJ/ml a po vyčištění odpadní vody mechanicko-

biologickými procesy se jejich hodnoty snižují. U E. coli na 103 KTJ/ml, enterokoků na 

103 KTJ/ml a fekálních koliformních bakterií na 101 – 105 KTJ/ml. Dále je uváděno, že 

pokud jsou fekální mikroorganismy v odpadní vodě obsahově v řádech tisíců jednotek, 

lze předpokládat vysokou pravděpodobnost, že se v ní budou vyskytovat vysoce 

patogenní mikroorganismy (Badurová, 2011). 

1.11 Čistírna odpadních vod Hradec Králové 

ČOV v Hradci Králové byla vybudována v první polovině 90. let 20. století jako 

mechanicko – biologická ČOV s terciárním stupněm čištění a zkušební provoz byl 

zahájen v roce 1995. Díky ČOV jsou z odpadní vody odstraňovány organické látky, dusík 

a fosfor. Specifikem této čistírny je čerpací stanice, která zvedá odpadní vody z hloubky 

32 metrů. Na ČOV HK probíhají 3 základní stupně čištění, a to mechanické čištění, 

biologické čištění a dočištění. Dále se vyčleňuje kalové a plynové hospodářství (Hošek 

et Hofmanová, 2019; Král et Staněk, 2022; Vodovody a kanalizace Hradec Králové, s. a; 

VAK Hradec Králové, s. a). 

Odpadní voda natéká do ČOV vstupní čerpací stanicí, následuje úsek 

mechanického (primárního) čištění, kde voda protéká a pročisťuje se v česlovně, lapačích 

písku a končí v usazovacích nádržích. Z těchto nádrží se voda dále čistí tzv. biologickým 



 

 

29 

 

(sekundárním) čištěním v aktivační nádrži, dosazovací nádrži a v reagenční nádrži kalu. 

Během terciárního čištění neboli dočištění dochází k odstraňování dusíku 

v postdenitrifikačním filtru. Co se týče kalového a plynového hospodářství, je primární 

kal a přebytečný kal z dosazovacích nádrží odčerpán do zahušťovacích nádrží, následně 

do vyhnívacích nádrží, kde je kal držen jeden měsíc za anoxických podmínek při 37 °C. 

Za těchto podmínek se z kalu uvolňuje bioplyn, který může být dále spalován za současné 

výroby elektrické energie a tepla. Kal, který vyhnije je odvodněn a zbaven patogenních 

organismů a lze jej využít při rekultivaci terénu, či jako hnojivo pro zemědělské půdy. 

Ročně je v čistírně vyprodukováno 7000 – 8000 tun kalu (Hošek et Hofmanová, 2019; 

Král et Staněk, 2022; Vodovody a kanalizace Hradec Králové, s. a; VAK Hradec Králové, 

s. a). 

Vyčištěná odpadní voda odtéká do recipientu řeky Labe, přičemž je tato voda 

pravidelně kontrolována akreditovanou laboratoří dle zákonu o vodách č. 254/2001 Sb. 

v platném znění. Dále provádí vlastní měření i Povodí Labe a Česká inspekce životního 

prostředí. Při nadlimitních průtocích natékajících na ČOV je odpadní voda čištěna pouze 

mechanicky a odlehčovacím zařízením odváděna do recipientu (Hošek et Hofmanová, 

2019; Vodovody a kanalizace Hradec Králové, s. a; VAK Hradec Králové, s. a). 

Z dostupných informací Vodovodů a kanalizací Hradec Králové, a. s. (s. a.) je 

počet připojených osob na ČOV 117 338. Na ČOV jsou přiváděny jak odpadní vody ze 

samotného města Hradec Králové, tak i z několika přilehlých obcí a měst. Počet 

připojených ekvivalentních obyvatel (EO) dle bilančního výpočtu na ČOV je připojeno 

101 836 obyvatel, přičemž kapacita čistírny je 141 000 EO. Množství čištěných 

odpadních vod celkem činí 14 mil. m3/rok. Průměrný denní bezdeštný nátok na ČOV je 

44 700 m3/den. 

První rekonstrukce ČOV proběhla v roce 2003 za účelem zvýšení odstraňování 

anorganického dusíku, který je obsažen v odtékající odpadní vodě vypuštěné do 

recipientu. V povrchových vodách totiž dusík spolu s fosforem způsobuje tzv. eutrofizaci. 

Další rekonstrukce proběhla v roce 2008, taktéž kvůli zpřísnění limitů vypouštěných 

odpadních vod v rámci ukazatele celkového dusíku. V rámci této rekonstrukce byl 

vybudován dvoukomorový postdenitrifikační filtr. Do obou filtračních komor je čerpáno 

cca 50 % vyčištěné odpadní vody, která před výstavbou odtékala do recipientu. Voda 

protékající těmito komorami prochází filtry a také speciálně upravenými 



 

 

30 

 

polystyrénovými kuličkami, na jejichž povrchu narostlé mikroorganismy odstraňují 

z odpadní vody vázaný dusík, který je přeměněn na dusík uvolňující se do atmosféry. I 

přesto, že ČOV Hradec Králové disponuje kapacitou 141 000 EO, s rozvojem bytové a 

průmyslové výstavby bude v budoucnosti nejspíše kapacita naplněna (Vlček, 2022; 

Vodovody a kanalizace Hradec Králové, s. a; VAK Hradec Králové, s. a). 

V Hradci Králové z velké části funguje gravitační kanalizace a ve většině případů 

se jedná o jednotnou kanalizační síť, tedy do kanalizace ústí jak dešťová, tak i splašková 

voda. Lokality s oddílnou kanalizační sítí jsou odkanalizované na ČOV HK. Vypouštění 

dešťové vody do splaškové je v tomto typu kanalizace zakázáno. Kanalizační systém 

Hradce Králové je tvořen 6 kmenovými gravitačními stokami, do kterých je svedena 

odpadní voda. Téměř všechny stoky jsou spadištěm odvedeny do hloubkové štoly, která 

přivádí odpadní vodu na ČOV HK. Za dešťů odtéká srážková voda z oblasti starého města 

a severovýchodní části města zvláštní odlehčovací stokou, která je vyústěna do řeky 

Orlice v Jiráskových sadech. Z ostatních stok jsou odlehčené dešťové vody vypouštěny 

do Labe (Hošek et Hofmanová, 2019). 

Odpadní vody z ČOV HK jsou vypouštěny do Labe otevřeným odpadním 

kanálem. V místě zaústění kanálu je hladina Labe vzduta Opatovickým jezem. Za den 

čistírna vypouští průměrně 44 000 m3. Při měření prováděném v dubnu 2007, byla 

odpadní voda o 2,6 °C teplejší než voda v Labi. Ovšem v červenci téhož roku byla 

odpadní voda o 1,7 °C nižší. V dubnu se proud odpadní vody držel při levém břehu a po 

100 metrech od výpustě dosahoval zhruba třetiny šířky samotného toku Labe. V červenci 

bylo z měření zjištěno, že proud chladnější odpadní vody klesal ke dnu a směřoval 

k pravému břehu. V dalším úseku mísení byla odpadní voda promíchávána ode dna 

k hladině a současně od břehu levého k pravému. Z výsledků měření konduktivity 

vyplývá, že v recipientu dochází k pomalému mísení, citlivému na změny teplot (Šajer, 

2010). 

Znečištění vypouštěnými odpadními vodami do řeky při lokálním průměrném 

průtoku představuje relativní zatížení vodního toku, a to pouze 0,52 % pro Hradec 

Králové a Pardubice, podle výpočtu v poměru k Labi. Oproti tomu například pro Prahu, 

byla hodnota vypočtena na 1,25 %, naopak nejnižší hodnota byla vypočtena pro Děčín, a 

to 0,026 % (Fuksa et al., 2022). 



 

 

31 

 

Většina toků v Královehradeckém kraji je hodnocena jako znečištěná voda a 

spadá tedy do III. kategorie. Nejvíce je jakost ovlivňována průmyslovými provozy, 

intenzivním zemědělstvím, komunálními zdroji znečištění a odpadní vodou vypouštěnou 

z ČOV (Štěpán, 2018). 

1.12 Indikátory fekálního znečištění povrchových vod  

Při kontrole hygienické nezávadnosti vody, mají indikátory fekálního znečištění 

prioritní význam. Jejich nepřítomnost poukazuje na to, že voda nebyla fekálně znečištěna, 

tudíž se neočekává ani přítomnost patogenních střevních mikroorganismů. Kontaminace 

vody patogeny a s tím související nemoci jsou hlavním problémem pro téměř všechny 

typy vody na celém světě (Rulík et al., 2013; Pandey et al., 2014). 

Současná legislativa pro zdravotní nezávadnost pitné vody v EU nepřipouští 

výskyt indikátorů fekálního znečištění ve 100 ml vzorku. Výskyt E. coli v pitné vodě je 

problémový, protože často značí případný výskyt salmonel, shigel anebo kampylobakter, 

které jsou střevními patogeny. Situace u jiných typů vod je odlišná, v bazénové vodě by 

měla být také dodržena nepřítomnost indikátorů fekálního znečištění. Ovšem v koupacích 

vodách jsou přípustné hodnoty ve stovkách KTJ/100 ml až po tisícové hodnoty 

v čištěných odpadních vodách (Rulík et al., 2013; Říhová Ambrožová et al., 2017). 

1.12.1 Koliformní bakterie 

Koliformní bakterie jsou gramnegativní tyčinky z čeledi Enterobacteriaceae, 

které netvoří spory a výsledek jejich cytochromoxidázového testu je negativní. Jsou 

schopné růst na kultivačním médiu, které obsahuje žlučové soli (např. Endo agaru). Za 

současné tvorby organických kyselin a acetaldehydu zkvašují laktózu při 37 °C do 48 

hodin za aerobních či fakultativně anaerobních podmínek (Häusler et al., 1984; Rulík et 

al., 2013; Říhová Ambrožová et al., 2017).  

V současnosti za dostatečný parametr, pro zařazení bakterií do skupiny 

koliformních bakterií, postačuje jejich schopnost štěpit disacharid laktózu na glukózu a 

β-D-galaktózu pomocí enzymu β-D-galaktosidázy. Dle dřívějších definic měly mít 

koliformní bakterie hlavně schopnost fermentace laktózy (Baudišová et Mlejnková, 

2017). 

Koliformní bakterie byly v minulosti významně používány jako indikátor 

fekálního znečištění, ovšem dnes díky přesnějším analýzám víme, že ideálním 



 

 

32 

 

indikátorem rozhodně nejsou. V klasickém pojetí byla jejich zdrojem pouze mikroflóra 

střev teplokrevných živočichů, nicméně jejich zdrojem může být i půda či zbytky rostlin 

a tak podobně (Baudišová et Mlejnková, 2017). 

Na Endo agaru, jehož zbarvení je růžové, nerostou grampozitivní bakterie, a 

bakterie které zde vyrostou štěpí laktózu a způsobí červené zbarvení (bakterie laktóza+) 

(Hurych et. Štícha, 2021). 

Koliformní bakterie byly dlouhý čas považovány za nejzávažnější ukazatel 